ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 10/12/2016 2

 3
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, com início às 09 horas, realizou-se 4
a 9ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. 6
Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de 7
Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia 8
Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga, e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os 9
Conselheiros Suplentes Filippe de Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Marcelo Arinos 10
Drummond Júnior, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins 11
Khoury, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, 12
e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos 13
Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 11, tendo o Plenário elevado à condição de 14
conselheira efetivo as conselheiras Paula Lins Khoury, Rita de Cássia de Araújo Almeida, 15
Robson Rocha de Souza e Roseli Aparecida de Melo. Justificativas de ausência: Eliane de 16
Souza Pimenta, Ernane Gonçalves Maciel, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, 17
Reinaldo da Silva Júnior, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Vilene Eulálio Magalhães, Stela 18
Maris Bretas Souza e Waldomiro Epifânio Bueno Salles justificaram ausência. Assuntos 19

tratados: Reestruturação do Setor Jurídico: A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade 20
informou que o advogado Hermano Domingues solicitou exoneração do cargo e propôs que 21
antes da vinda de um novo advogado que seja estruturado o setor jurídico com a reestruturação 22
do organograma e do plano de cargos, carreiras e salários, de forma a não haver uma 23
hierarquia entre Assessoria Jurídica e advogado concursado e limitada as funções de cada um. 24
Processo Jaider: A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou que está marcada 25
uma audiência de conciliação para o dia 14/12 e foi questionada na ação pelo funcionário a 26
distribuição desigual do trabalho e assédio moral. O advogado Pedro sugeriu criar um 27
regimento interno de funcionamento do fluxo de trabalho e por conta da falta deste instrumento, 28
propôs uma negociação de forma a atender uma indenização, com a condição de que o Jaider 29
desista completamente da ação por danos morais. CPTO: A Conselheira Márcia Mansur 30
informou que a Diretoria conversou com a Comissão de Psicologia Organizacional e do 31
Trabalho/CPTO e foi esclarecido pela mesma que já houve um trabalho junto aos funcionários, 32
porém com ações pontuais e este foi bem aceito. Foi proposto pela Diretoria realizar uma 33
reestruturação organizacional, relativas a Plano de Cargos, Carreiras e Salários e organograma 34
para este serviço será necessário contratar uma consultoria. A Conselheira Aparecida Cruvinel 35
propôs não trabalhar pontualmente e sim implementar um processo, será feito um diagnóstico, 36
proposta de trabalho e uma implicação dos funcionários. No dia 22/12 terá um encontro com 37
todos os profissionais onde será trabalhado o engajamento dos funcionários. COE: A 38
Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes pontos: Informes: Processo 015/11: o 39
julgamento anteriormente agendado para o dia 27/01/17 foi adiado para o dia 24 de março de 40
2017, sexta-feira. Assuntos tratados: 1) Processo 016/11: Apresentação do processo para 41
nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Aparecida Maria de Souza 42
Borges Cruvinel foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 28/04/17 (sexta-43
feira), às 10h. 2) Processo 023/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar 44
julgamento. Deliberação: A Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso foi nomeada relatora e o 45
julgamento agendado para o dia 28/04/17 (sexta-feira), às 16h. 3) Processo 006/11: 46
Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A 47
Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida foi nomeada relatora e o julgamento agendado 48
para o dia 26/05/17 (sexta-feira), às 10h. 4) Processo 018/11: Apresentação do processo para 49
nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Érica Andrade Rocha foi 50
nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 26/05/17 (sexta-feira), às 16h. 5) 51
Processo 007/15: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido 52
de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares foi nomeada 53
relatora. 6) Processo 011/15: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de 54
relator do pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Roseli Aparecida de Melo foi 55
nomeada relatora. 7) Processo 014/15: O processo foi encaminhado ao Plenário para 56

nomeação de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Yghor Queiroz 57
Gomes foi nomeado relator. 8) Representação 014/16: Apresentação do relatório com proposta 58
de exclusão liminar da denúncia. Deliberação: O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a 59
favor e 01 (hum) contra. Dar ciência às partes. COF: 1) Cadastro de sites: A Conselheira Marília 60
Fraga encaminhou parecer favorável ao cadastro dos sites http://www.psicologataciana.com.br 61
da psicóloga Taciana dos Santos Anjo; http://www.psicologobrunocosta.com.br do psicólogo 62
Bruno Gonçalves Costa; http://www.psicoharmonia.com.br/atendimento-online  da psicóloga 63
Luciene Morais Batista.  Os sites http://psiconessinha.wix.com/psicnutri-online da psicóloga 64
Vanessa Coelho de Souza; www.perlabore.com.br da psicóloga Stefânia Nayara Fonseca 65
Franco; www.ntpc.com.br da psicóloga Priscila Paiva; www.empreenderparainovar.com.br do 66
psicólogo Marcel Costa Azevedo; www.tatianemedeiros.com da psicóloga Tatiane Medeiros 67
Cunha; foi dado parecer desfavorável em virtude dos referidos sites não se aplicam aos 68
critérios da Resolução Nº 11/2012. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou o parecer 69
conforme proposto.  Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social: A Conselheira 70
Érica Andrade apresentou o plano de trabalho da Comissão do SUAS tendo como eixos de 71
trabalho: Condições de Trabalho – interlocução com PSIND; Judiciário/Gestão do Trabalho – 72
interlocução com Judiciário, gestores e CFP ; técnica, discussão sobre a Política – interlocução 73
com SEDESE, CEAS; formação, discussão sobre diretrizes curriculares – interlocução com a 74
ABEP. O cronograma de ação prevê que até 25/11/2016 pedir aos 75
colaboradores/coordenadores da Comissão regional do SUAS para organizarem Roda de 76
Conversa (evento) com convidados (ou não) e após esse momento, escuta da categoria para 77
acolhimento das demandas e planejamento da Comissão. Nessa Roda de Conversa nomear 78
colaboradores de cidades que estão fora das subsedes para organizarem discussões nas 79
mesmas. Em 25/11/2016 trazer demandas para a sede para planejamento da gestão estadual. 80
Em 2017 realizar reuniões ampliadas com esses colaboradores das Comissões bimestralmente 81
a fim de alinhamento das discussões, para planejamento da gestão. Em 2018: Mostra de Boas 82
Práticas – O que @s psicólog@s estão fazendo no SUAS?. Como plano de trabalho nas 83
regiões propôs a criação de um GT Metropolitano, reuniões mensais para discussão; rodas de 84
conversa itinerantes, com presença dos colaboradores e algum nome de referência no assunto. 85
Realizar encontros regionais, no mínimo, um por ano, para culminar no Encontro Estadual 86
bianual. Propôs integração com os GTs nas Subsedes com reuniões bimestrais a primeira 87
ocorreu em 25/11 e com a ABEP. A Conselheira Márcia Mansur colocou que algumas 88
Comissões que já tenham GTs em todas as subsedes e com uma discussão importante que 89
façam as reuniões bimestrais como é o caso proposto pela Conselheira Érica Andrade. 90
Deliberação: O XV Plenário aprovou o plano de trabalho da Comissão de Psicologia e Política 91
de Assistência Social. Planejamento CRP-04: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini solicitou a 92
partir das datas das Plenárias agendadas a definição de uma data para realização do 93
Planejamento do CRP-04, esclarecendo que não será contratada empresa de consultoria, 94
assim será conduzida pelo próprio Plenário e os eixos do Planejamento serão as deliberações 95
do COREP e CNP e que as Comissões na Sede e Subsede leiam antes estes documentos e 96
discutam com a categoria previamente a exemplo do que foi feito pela Comissão de Psicologia 97
e Política de Assistência Social. O Conselheiro Yghor Gomes informou que será providenciado 98
pela Gerência de Comunicação uma avaliação prévia dos eventos que deram certo para 99
apresentação no Planejamento para organização antecipada das ações pela Comunicação. 100
Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização do Planejamento do CRP-04 para os dias 10 101
e 11/02/2017 sendo que no dia 10/02 de 14 às 16h será discutido os pontos da COE e COF; de 102
16 às 22h o Planejamento CRP-04 e dia 11/02 de 09 às 18h continuidade do Planejamento do 103
CRP-04. Comissão de Psicologia, Diversidade Sexual e Gênero: Conselheira Dalcira Ferrão 104
informou que no dia 12/12 será realizada uma reunião para tratar do caso Isildinha Muradas, 105
foram convocadas diversas entidades e instituições. No dia 15/12 Cine Diversidade com a 106
apresentação do filme Orações para Bobby com a presença de Josiane Marconi Oliveira – 107
especialista em gênero e diversidade na escola, mestranda em Antropologia Social (UFMT); 108
Lucas Carvalho – estudante de Psicologia (UFMG), membro da Comissão Psicologia e 109
Diversidade Sexual do CRP-MG e membro do Núcleo de Pesquisa Memória, Representação e 110
Práticas Sociais e Marco Antônio Torres – psicólogo, mestre e doutor Psicologia (UFMG). 111
Propôs realizar o Cine-Diversidade mensal em 2017 em parceria com o Cine Santa Tereza.  112

http://www.psicologataciana.com.br/
http://www.psicologobrunocosta.com.br/
http://www.psicoharmonia.com.br/atendimento-online
http://psiconessinha.wix.com/psicnutri-online
http://www.perlabore.com.br/
http://www.ntpc.com.br/
http://www.empreenderparainovar.com.br/
http://www.tatianemedeiros.com/

Criar o Psi na Praça no dia 27/01 temático sobre “Visibilidade travesti e trans” com a 113
participação de uma convidada, com colocação de cadeiras na Praça da Rodoviária e entrega 114
de material no dia. Realização do 2º Seminário Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual, 115
criação de Subcomissão de Comunicação para realização de materiais (banner, folder). 116
Deliberação: O XV Plenário aprovou a programação proposta pela Comissão de Psicologia, 117
Gênero e Diversidade Sexual. Criação de GT de Psicologia e Clínica e GT de População de 118
Rua na Subsede Triângulo: Conselheira Aparecida Cruvinel apresentou demanda de criação de 119
GT de Psicologia e Clínica em Uberlândia e Araxá e de um GT de População de Rua em 120
Uberlândia e organização de um Seminário sobre o tema. A Conselheira Aparecida Cruvinel 121
informou que é feita uma reunião mensal com os coordenadores de GT quando será 122
apresentado a decisão aos representantes. Deliberação: O XV Plenário aprovou a criação dos 123
dois GTs. Nada mais havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a 124
presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 10 125
de dezembro de 2016. 126